Протокол №1

от 30.08.2022 г

заседания  учителей естественно-научного цикла

Присутствовало- 8 человек

через научно – практические конференции, исследовательские работы

1.Слушали:

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

По первому вопросу выступила Абубакарова Х.С.

Обсуждение и утверждение плана МО на 2022-2023  учебный год

Она ознакомила учителей с анализом деятельности МО за прошедший  учебный год.

Учителями были высказаны предложения по  улучшению работы МО.

2 .Слушали:

По второму вопросу выступила Абубакарова Х.С.

Введение федерального образовательного стандарта начального общего образования и
среднего общего образования третьего поколения. Учителя  были ознакомлены с НМБ

Нормативно-правовая база

 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012г (с изм. и доп.
вступ. в силу с 13.07.2021г) и (с изм. и доп., вступ. В силу с 01.09.2021г.)

 Приказ Министерства Просвещения РФ № 115 «Об утверждении Порядка и
осуществлении образовательной деятельности по основным общеобразовательным
программам-образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования», 22 марта 2021г.

 Утверждение ФГОС – Приказ Министерства просвещения №286 «Об утверждении
Федерального государственного образовательного стандарта начального общего
образования», 31 мая 2021г.

 Утверждение ФГОС – Приказ Министерства просвещения №287 «Об утверждении
Федерального государственного образовательного стандарта основного общего
образования», 31 мая 2021г.

Повестка дня:

 «Анализ и планирование методической работы»

1.Анализ деятельности МО за прошедший учебный год. Обсуждение и утверждение плана

МО на новый учебный год.

2.Реализация  федерального образовательного стандарта начального общего образования
и среднего общего образования третьего поколения.

3.Рассмотрение рабочих программ по предметам. Конструктор рабочих программ.

Знакомства с нормативными документами. Знакомство с инструкциями ТБ на уроках.

4.Обеспечение учащихся с учебниками.

Реализация  федерального образовательного стандарта начального общего образования и
среднего общего образования третьего поколения.

ПО вопросу  «Обновление содержания обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО» выступила
учитель биологии Мушкаева.Х.М.

         Перечислим основные нововведения:

1. Конкретизировали требования к предметным результатам;

2. Прописали критерии сформированности УУД и достижения личностных результатов;

3. Изменили объем аудиторной нагрузки в НОО и ООО;

4. Ввели новые требования к рабочим программам. Формируйте рабочие программы с
учетом рабочей программы воспитания.

5. Закрепили вариативность содержания программ;

6. Убрали из списка обязательных предметов второй иностранный;

7. Расширили требования к материально-технической базе.

     Старые ФГОС предъявляли общие требования к оснащению кабинетов. Новые ФГОС

ООО установили требования к оснащению кабинетов по отдельным предметным

областям. Например, в кабинетах естественно-научного цикла должны быть комплекты

специального лабораторного оборудования.

ФГОС важны как для педагогов, так и для школьников. На государственных стандартах

строится весь учебный процесс. Они помогают обеспечивать единство образования на

территории России: выдвигают требования к содержанию программ, условиям реализации

и ожидаемым результатам учеников.

Новые ФГОС ООО уделяют большое значение развитию  функциональной

грамотности.Естественнонаучная  грамотность отражает способность человека

применять естественнонаучные знания и умения в реальных жизненных ситуациях, в том

числе в случаях обсуждения общественно значимых вопросов, связанных с

практическими применениями достижений естественных наук.

3.Слушали:     «Рассмотрение рабочих программ по предметам. Конструктор рабочих

программ»

По третьему вопросу выступили учителя- предметники. Были внесены изменения  в КТП.

В связи с переходом на новые учебники по  физике и биологии. Закончили работу в

Конструкторе рабочих программ учителя, работающие в 5-х классах.

В кабинетах повышенной опасности в наличии имеются инструкции по охране труда,

журналы по технике безопасности.

Заведующими кабинетов физики Мицаевой М.И. и химии Адильгереевой Р.Л ведется

работа по систематизации и хранения оборудования, химических реактивов, заготовок,

инвентаря.

Заведующими кабинетами повышенной опасности провести  с обучающимися вводный,

первичный и повторный инструктажи по охране труда на рабочем месте с регистрацией в

журнале инструктажей

Исходя из инструкции по охране труда при проведении лабораторных работ и

лабораторного практикума по физике и химии  проводить лабораторные работы и

практикум  по физике   с учащимися, прошедшие инструктаж по охране труда.

В каждом кабинете, спортзале, мастерских есть журналы регистрации инструктажей

обучающихся по технике безопасности на занятиях по предметам.

4. Слушали:

По вопросу «Обеспечение учащихся с учебниками»

Учитель химии АдильгерееваР.Л., учитель биологии Мушкаева Х.М. учитель физики

Мицаева М.И  выступили с информацией о наличии учебников по предметам.

Решили:

1.Продолжить работу по реализации обновленных ФГОС ООО.

Проводить работу  по  развитию функциональной грамотности на уроках  ЕНЦ.

2. Cчитать работу МО учителей естественно-научного цикла за прошедший  учебный год

удовлетворительной. Утвердить план  с учетом требований обновленных ФГОС.

3. На уроках использовать творческие задания на уроках и во внеурочное время для

мотивации и повышения интереса к предмету.

       Руководитель МО  ________________/Абубакарова Х.С/

       Секретарь МО   ________________/Мушкаева Х.М./

	2.Реализация федерального образовательного стандарта начального общего образования и среднего общего образования третьего поколения.
	Введение федерального образовательного стандарта начального общего образования и среднего общего образования третьего поколения. Учителя были ознакомлены с НМБ
	Реализация федерального образовательного стандарта начального общего образования и среднего общего образования третьего поколения.
	ПО вопросу «Обновление содержания обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО» выступила учитель биологии Мушкаева.Х.М.

		2022-09-16T20:59:26+0300
	Милиев Ибрагим Хамидович